Roll No

MAHI-10

Freedom Struggle in India (1920-1947)

भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920 से 1947)

M. A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the causes of emergence of Nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के उद्भव के कारणों की चर्चा कीजिए।

2. Evaluate the role of Swarajists in the Indian National Movement.

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में स्वराज दल की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

3. Describe the causes of the Civil Disobedience Movement.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन के कारणों का वर्णन कीजिए।

4. Examine the role of Jinnah in the creation of Pakistan.

पाकिस्तान के निर्माण में जिन्ना की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Champaran Satyagraha चम्पारण सत्याग्रह
- Fourteen points of Jinnah
 जिन्ना की चौदह सूत्री माँग
- 3. Chandra Shekhar Azad चन्द्र शेखर आजाद
- 4. Lahore Session of Indian National Congress भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का लाहौर अधिवेशन
- 5. Poona Pact पूना समझौता
- August Offer अगस्त प्रस्ताव
- Rajgopalachari Formula राजगोपालाचारी प्रस्ताव
- INA Trial
 आजाद हिन्द फौज का मुकदमा

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who presided over the Nagpur Session-1920 of Indian National Congress ?
 भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के 1920 के नागपुर अधिवेशन की अध्यक्षता किसने की ?
- 3. In which park Chandra Shekhar Azad shot himself?
 चन्द्रशेखर आजाद ने किस पार्क में स्वयं को गोली मार ली ?
- 4. Who was the author of the book 'Indian Unrest'? 'इण्डियन अनरेस्ट' पुस्तक किसने लिखी?
- 5. Who wrote the 'Pathway to Pakistan'? 'पाथवे टू पाकिस्तान' की रचना किसने की?
- 6. Who did establish the Radical Democratic Party? रेडिकल डेमोकेटिक पार्टी की स्थापना किसने की?

- 7. Who did renounce the Kaisar-i-Hind medal in the weave of non-co-operation movement?

 असहयोग आन्दोलन के समय किसने कैसर-ए-हिन्द की उपाधि लौटा दी?
- 8. On which date was the Gandhi-Irwin Pact signed ? किस तिथि को गांधी-इरविन समझौते पर हस्ताक्षर हुए ?
- 9. Who started parallel government during Quit India movement in Balia in Eastern United Province? भारत छोड़ो आन्दोलन के दौरान संयुक्त प्रांत के पूर्वी क्षेत्र बिलया में किसने समानांतर सरकार की स्थापना की?

MAHI-10 370